
COMUNE DI CASTELL’ARQUATO 
Provincia di Piacenza 

…………. 
 

Ordinanza n. 62 del 18/08/2025 
 
OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO 24 H SU 24 DELL’ACQUA POTABILE PER SCOPI 
DIVERSI DALL’USO IGIENICO SANITARIO DAL 18.08.2025 AL 30.09.2025 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la nota di Iren Acqua Piacenza S.r.l., acquisita al prot. nr 7598 del 13.08.2025, 
con la quale veniva comunicata la necessità, da parte del Consorzio di Bonifica, di iniziare, 
con urgenza, i lavori di manutenzione straordinaria agli scarichi di fondo della diga di Mignano 
consistenti dapprima all’abbassamento del livello di invaso attuale per poter operare in 
sicurezza e procedere con la sostituzione della valvola di scarico n. 3; 
 
DATO ATTO che, a seguito dell’esecuzione dei predetti lavori, si prevede di raggiungere un 
livello minimo che non sarà in grado di garantire i volumi di invaso previsti dalla concessione 
n. DET-AMB-2017- 4605 del 31/08720217 al 1° settembre di ogni anno; 
 
RILEVATO che tale situazione può essere affrontata in modo concreto non consentendo 
l’utilizzo di acqua potabile per scopi diversi da quello domestico, alimentare e zootecnico; 
 
RITENUTO pertanto necessario dover regolamentare l’erogazione e l’approvvigionamento 
dell’acqua potabile istituendo il divieto di utilizzo dell’acqua potabile per scopi diversi dall’uso 
igienico sanitario come richiesto dalla nota della Società Iren Acqua Piacenza S.r.l.; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di ordinare il divieto di utilizzo 24 h su 24 dell’acqua 
potabile per scopi diversi dall’uso igienico ed in particolare irrigazione di orti, giardini, prati, 
campi sportivi e lavaggio automezzi ed in generale per esigenze diverse da quelle destinate al 
consumo umano, dal 18.08.2025 al 30.09.2025, con validità su tutto il territorio comunale. 
Il riempimento delle piscine, sia pubbliche che private, nonché il rinnovo anche parziale 
dell’acqua, è consentito esclusivamente previo accordo con il gestore della rete di 
acquedotto contattando il numero verde 800-608070. 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
• il poteri di cui agli artt. 50 della legge 267/2000; 

 
ORDINA 

 
il divieto di utilizzo 24 h su 24 dell’acqua potabile per scopi diversi dall’uso igienico ed in 
particolare irrigazione di orti, giardini, prati, campi sportivi e lavaggio automezzi ed in generale 



per esigenze diverse da quelle destinate al consumo umano, dal 18.08.2025 al 30.09.2025, 
con validità su tutto il territorio comunale. 
Il riempimento delle piscine, sia pubbliche che private, nonché il rinnovo anche parziale 
dell’acqua, è consentito esclusivamente previo accordo con il gestore della rete di 
acquedotto contattando il numero verde 800-608070. 
 
Si avverte che contro questo provvedimento, a norma dell'articolo 3 comma 4 della legge 7 
agosto 1990 n. 241, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
entro 60 giorni dalla sua notificazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine. 
 

MANDA 
 

copia della presente: 
• Ai Carabinieri di Castell’Arquato; 
• Ai Carabinieri Forestale di Castell’Arquato; 
• All’ufficio di Polizia Municipale; 
• All’Albo online del Comune di Castell’Arquato; 
• Alla società Iren Acqua Piacenza S.r.l.; 
 
  
 
 
 
 

 
Il Sindaco 

Ivano Rocchetta / InfoCert S.p.A. 
 

Firmato digitalmente 


